Ὁ ζωδιακὸς κύκλος λοξῶς κινεῖται, διηρημένους
 εἰς τμήματα δώδεκα, ἅτινα καλεῖται ζῳδία · τὸ δὲ
 ζῳδίων ἔχει δεκανοὺς τρεῖς, μοίρας τριάκοντα · ἡ δὲ
 μοῖρα ἔχει λεπτὰ ἐξήκοντα. Ἐχει οὖν δοῦρανδς μοί-
 ρας τριακοσίας ἐξήκοντα · τὸ ὑπὲρ γῆν ἡμισφαίριον,
 μοίρας ρπ', καὶ ὑπὸ γῆν, ρπ'.

Ὅικοι πλανητῶν.

Κριὸς καὶ Σκορπίος, Ἄρειος · Ταῦρος καὶ Ζυγὸς,
 Ἀφροδίτης · Δίδυμοι καὶ Παρθένος, Ἑρμοῦ · Καρκί-
 νος, Σελήνης · Λέων, Ἥλιου · Τοξότης καὶ Ἰχθύες,
 Διός · Αἰγύκερος καὶ Ὑδροχόος, Κρόνου.

Ὑψώματα.

Κριὸς, Ἥλιου · Ταῦρος, Σελήνης · Καρκίνος, Διός ·
 Παρθένος, Ἄρειος · Ζυγὸς, Κρόνου · Αἰγύκερος,
 Ἑρμοῦ · Ἰχθύες, Ἀφροδίτης.

Τὰ σχήματα τῆς σελήνης.

Σύνδοξ, ὅταν γένηται ἐν τῇ μοίρᾳ, ἐν ἣ ἔστιν ὁ
 ἥλιος · γεννᾶ, ὅταν ἀποστῆ τοῦ ἡλίου μοίρας ιε' · ἀνα-
 τολῆ, ὅταν φανῆ μηνουεῖδης δις ε' · ὅταν ἀπέχη μοίρας
 ξ' · διχοτόμοι δύο, ὅταν ἀπέχη μοίρας ἑννεήκοντα ·
 ἀμφικυρτοὶ δύο, ὅταν ἀπέχη μοίρας ρκ' · πλησιάζε-
 ληνοὶ, αἱ καὶ πλησιφαεῖς, δύο, ὅταν ἀπέχη μοίρας
 ρν' · πανσέληνος, ὅταν ἀπέχη ρπ'. Δις δὲ εἴπο-
 μεν, μίαν αὐξούσης, καὶ μίαν ληγούσης. Διὰ δύο

^o Sever. Gabal. lib. III *De opis. mundi*. ¹⁰ Nemes. cap. 5. ¹¹ Vid. Porph. *De antro Nymph.*

VARIÆ LECTIONES.

^c Reg. 4 δεύτερον. *Vetus* interpr. *secundo*, et *Faber bis*; unde legendum puto δις. ^d Edita et *Colb.* δύο.

A præcessit. A quarta enim die ad usque decimam
 quintam, dies undecim intersunt. Quo etiam fit, ut
 in singulos annos, duodecim lunæ menses unde-
 cim diebus minores sint, quam duodecim solis
 menses. Solis quippe menses dies trecentos sexa-
 ginta quinque cum unius quadrante continent, ob
 idque quarto quoque anno, composito hoc qua-
 drante, dies unus conficitur, qui bissextillis nun-
 cupatur; sicque annus ille trecentos sexaginta sex
 dies habet: contra lunares anni trecentorum quin-
 quaginta quatuor dierum spatio finiuntur. Ex quo
 enim nata, seu innovata luna est, augetur ad dec-
 imam quartam usque diem cum unius semisse et
 quadrante. Hinc minui incipit usque ad nonam et
 vicesimam diem cum unius semisse, quo splendoris
 168 omnis expers evadit. Ac tum rursus cum
 sole copulata renascitur et renovatur; atque in
 hoc, monumentum fert resurrectionis nostræ. Quo-
 post tres annos intercalaris mensis ab Hebræis inve-
 tredecim mensibus constat ^o.

Perspicuum autem est solem, et lunam, omnia-
 que sidera composita esse, et mutationi obnoxia:
 quæ tamen eorum natura sit, prorsus ignoramus.
 Ac nonnulli ignem ab omni materia, sive pabulo,
 semotum penitus desinere asserunt, idque mani-
 festum esse, eo quod extinctus evanescat. Sunt
 rursus alii qui extinctum illum in aerem verti
 dicunt ^o.

Zodiaci motus. — Zodiacus orbis obliquo motu
 C volvitur, inque partes duodecim secatur, quæ sig-
 na dicuntur; quodlibet vero signum tres decanos
 habet, gradus triginta: quilibet autem gradus
 minutis sexaginta constat. Ita cælum trecentos
 sexaginta gradus habet: hemisphærium quod su-
 per terram est, centum et octoginta gradus con-
 tinet, totidemque illud, quod subter terram.

Domus planetarum.

Aries et Scorpius, Martis: Taurus et Libra, Ve-
 neris ¹¹: Gemini et Virgo, Mercurii: Cancer,
 Lunæ: Leo, Solis: Sagittarius et Pisces, Jovis:
 Capricornus et Aquarius, Saturni.

Altitudines.

Aries, Solis; Taurus, Lunæ; Cancer, Jovis;
 Virgo, Martis; Libra, Saturni; Capricornus,
 Mercurii.

Figurationes lunæ.

In conjunctione luna esse dicitur, cum eodem
 quo sol est gradu: nascens, cum quindecim a sole
 gradibus distat: oriens, dum corniculata apparet;
 quod quidem bis contingit, ac tum sexaginta gradi-
 bus a sole distat: semiplena bis conspicitur, cum
 nonaginta gradibus recessit: his etiam gibbosa,
 cum centum et viginti gradibus: lucem vero
 plenam habens, cum gradibus centum et quinquæ-

^o Sever. Gabal. lib. III *De opis. mundi*. ¹⁰ Nemes. cap. 5. ¹¹ Vid. Porph. *De antro Nymph.*

VARIÆ LECTIONES.

^c Reg. 4 δεύτερον. *Vetus* interpr. *secundo*, et *Faber bis*; unde legendum puto δις. ^d Edita et *Colb.* δύο.

giuta : plena omnino ac perfecta, cum eentum et octoginta gradibus a sole remota est. Bis idcirco dicimus, quia crescente, ac rursus decrescente id accidit. Porro duobus diebus cum dimidio unumquodque signum luna emittitur.

CAP. VIII.

De aere et ventis.

Aeris descriptio. — Aer subtilissimum elementum est, humidumque et calidum; igne quidem gravius, terra tamen et aquis levius; respirationis et vocis causa, coloris expers, hoc est, nullo a natura colore imbutum; nitidum ac pellucidum (lumen enim excipere potest) tribus sensibus nostris inserviens (ipsius enim beneficio cernimus, audimus, odoramur): caloris item et frigoris, siccitatis et humiditatis capax. Hujus locales motus hi sunt, sursum, **169** deorsum, introrsum, extrorsum, dextrorsum, sinistrorsum, ac postremo motus orbicis.

Aer ex se lumen non habet. — Ex se autem lumen non habet, verum a sole, luna, sideribus, et igne collustratur. Atque hoc est quod ait Scriptura: *Et tenebrae erant super faciem abyssi*¹². Ubi indicare vult aerem minime a se lumen habere, sed diversam esse luminis substantiam.

Quid ventus. — At ventus est agitatio aeris. Vel, ventus est aeris fluxus, pro varia locorum ex quibus manat ratione, alia atque alia subiude nomina accipiens¹³.

Aeris locus, ventorum numerus. — Quin locus quoque aeris est. Illud enim cujusvis corporis locus est, quo unumquodque includitur. Quid autem aliud corpora continet et ambit, nisi aer? Variæ porro multiplicisque regiones sunt, unde aer agitur; ex quibus etiam duodecim venti (totidem enim omnes sunt) nomen trahunt. Sunt qui aerem nihil aliud esse contendunt, nisi ignem extinctum, aut calefactæ aquæ vaporem. Quamobrem natura quidem sua calidus est; verum ex aquæ et terræ vicinitate frigus contrahit. Ex quo fit ut inferiores ipsius partes frigidæ sint, superiores calidæ¹⁴.

Ventorum nomina. — Quod autem ad ventos attinet, ab æstivo ortu flant cæcias, qui et meses. Ab ortu æquinoctiali, subsolanus: ab ortu hiberno, eurus. Ab hiberno occasu, africanus: ab æquinoctiali occasu, favonius: ab æstivo occasu, corus, qui et olympias, et iapyx dicitur. Tum auster et aquilo, qui oppositis inter sese flatibus spirant. Est autem inter aquilonem et cæciam interjectus boreas; inter eurus et austrum, phœnix, qui etiam *libonotus* appellatur: inter austrum rursus et africanum, libonotus, qui et leuconotus: demum inter aquilonem et eurus, thrascias, seu cercius, ab his qui versus regionem hanc incolunt, ita nuncupatus.

¹² Gen. 1, 3. ¹³ Sever. Gabal. hom. 1 in Hexaem. ¹⁴ Nemes. *De nat. hom.* 1, cap. 5.

VARIE LÉCTIONES.

* Desunt hæc in edit. Veron.

ΚΕΦΑΛ. Η' [ΚΒ'].

Περὶ ἀέρος καὶ ἀνέμων.

Ἄηρ ἐστὶ στοιχεῖον λεπτότατον, ὑγρὸν τε καὶ θερμὸν, τοῦ μὲν πυρὸς βαρύτερον, τῆς δὲ γῆς καὶ τῶν ὑδάτων κουφότερον, ἀναπνοῆς καὶ ἐκφωνήσεως αἰτίον, ἀχρωμάτιστον, ἤτοι ἐκ φύσεως χρῶμα μὴ κεκτημένον, διείδες, διαφανές· φωτὸς γάρ ἐστὶ δεκτικόν· καὶ ταῖς τριῖν αἰσθήσεσιν ἡμῶν διακονοῦν· δι' αὐτοῦ γάρ ἐρώμεν, ἀκούομεν, ὀσφρζνιόμεθα· δεκτικὸν θάλλψέως τε καὶ ψύξέως, ξηρότητός τε καὶ ὑγρότητός· οὐ πᾶσαι αἱ κατὰ τόπον κινήσεις εἰσὶν, ἄνω; κάτω, ἔσω, ἔξω, δεξιὰ, ἀριστερὰ, καὶ ἡ κυκλοφορικὴ κίνησις.

Οἴκοθεν μὴ κεκτημένος τὸ φῶς, ἀλλ' ὑπὸ ἡλίου, καὶ σελήνης, καὶ ἀστρῶν, καὶ πυρὸς φωτιζόμενος. Καὶ τοῦτο ἐστὶν, ὃ εἶπεν ἡ Γραφή, ὅτι *Σκότος ἦν ἐπάνω τῆς ἀθύσσου*, θέλουσα δεῖξαι, ὡς οὐκ οἴκοθεν ὁ ἀηρ ἐδ φῶς κέκτηται, ἀλλ' ἄλλη τίς ἐστὶν οὐσία ἡ τοῦ φωτός.

Ἄνεμος δὲ ἐστὶ κίνησις ἀέρος. Ἡ ἀνεμὸς ἐστὶ ρεῦμα ἀέρος τῆς τῶν τόπων ἐξαλλαγῆς, ὅθεν ρεῖ, τὰς ἐπωνυμίας ἀμείδων.

Καὶ ὁ τόπος δὲ τοῦ ἀέρος ἐστὶ. Τόπος γάρ ἐστὶν ἐκάστου σώματος ἡ τοῦτου περιοχὴ. Τί δὲ περιέχει τὰ σώματα, εἰ μὴ ἀηρ; Εἰσὶ δὲ τόποι διάφοροι, ὅθεν ἡ τοῦ ἀέρος γίνεται κίνησις, ἐξ ὧν καὶ οἱ ἀνεμοὶ τὰς ἐπωνυμίας ἔχουσι. Δώδεκα δὲ πάντες εἰσὶ· φασι δὲ τὸν ἀέρα σέειν πυρὸς, ἢ ἀτμῶν ὕδατος θερμανθέντος. Ἔστι γοῦν ὁ ἀηρ, κατὰ μὲν τὴν οἰκίαν φέροντος, θερμός· ψύχεται δὲ τῇ γειντιάσει τῇ πρὸς τὸ ὕδωρ καὶ τὴν γῆν, ὡς τὰ μὲν κάτω μέρη αὐτοῦ ψυχρὰ εἶναι, τὰ δὲ ἄνω, θερμὰ.